

## DUBNO ZŁOŻYŁ

Wczoraj doniósł Stalin w swym dziennym rozkazie, że w marszu na Lwów zdobyli Rosjanie Dubno, odległe od granicy polskiej na zachód o 50 km., od Lwowa o 120 km. Równocześnie zagrożony jest od północy Tarnopol ruchem oskrzydającym. Silny opór stawiają jeszcze Niemcy na linii Tarnopol-Płoskirów, bowiem przełamanie frontu w tym miejscu postawiłoby siły niemieckie na południu w bezwzględnie niebezpiecznym położeniu. Zato front niemiecki na południe od Płoskirowa i nad Bohem rozpadł się. Rosjanie doszli na kilka kilometrów do Winnicy i 10 km. do Zaczernki. Niemcy pośpiesznie przeprowadzają się za Dniestr, a między Mohylowem Podolskim a Brodnicą wojska rosyjskie osiągnęły już linię niestru. Nad Bohem linia kolejowa Odessa-Lwów została znów w kilku miejscach przerwana. Atak rosyjski osiągnął punkty odległe o 25 km. od Słobódki i 40 km. od Pierwomajsk, zdobyto Niemirów. Wojska gen. Malinowskiego forsujące dolny Boh i suwające się na Niokolajewsk zdobyły w rej. Kirowogradu Nowoukrainę i 100 miejscowości oraz doszły do Bohu w miejscu o 40 km. na północ od Niokolajewska, okrążonego z trzech stron. Kawaleria rosyjska przeniknęła w niemieckie kolumny odwrotowe, a lotnictwo bombarduje uciekającego wroga. Synogirowe rozbito okrążone siły niemieckie na drobne grupy, szybko likwidowane, przyczyniając się do śmierci żołnierzy niemieckich. Daje się wnieść nadzieję, przychodząc z ulotkami wydanyymi przez "Komitet Wolnych Niemców w Moskwie". Znalaziono rozkazy naczelnego dowództwa niemieckiego nakazujące zwiększyć oszczędność w paliwie płynnym, białym oleju, benzynie i benzynie jest katastrofalnie niski.

## OLBRZYMIĘ NALOT NA RZESZĘ.

Największy w tej wojnie nalot wykonało lotnictwo królewskie w nocy z środy na czwartek. Ponad 1.000 czteromotorowych

bombowców zrzucało 3.000 bomb na Stuttgart, Monachium, północne Niemcy i Francję. Pożary w Stuttgarcie były olbrzymie. Straty wyniosły 40 maszyn. W dzień czwartkowy Amerykanie bombardowali środkowe Niemcy i Brunzwik, zestrzelili 36 niem. myśliwców tracąc tylko 8 maszyn. Oddzielnie operowały formacje Moskito. Nowe aparaty tego typu biorą już ładunek 2.000 ton bomb. W piątek w dzień Amerykanie z baz angielskich uderzyli na Ulm i Friedrichshafen, niszcząc w walkach 125 niem. maszyn przy własnych stratach 34 aparatów. Z baz włoskich bombardowano Wiedeń, przyczem Niemcy nie mieli obrony powietrznej, tylko przysięgła. Anglicy w nocy dokonali nalotu na fabryki gumy Michelin w Clermont Ferrant, dworce w Amiens i zachodnie Niemcy. Straty wyniosły tylko 2 aparaty.

## INNE FRONTY.

**POŁUDNIE.** - Przez dwie noce z rzędu bombardowali Anglicy Sofię dwutonowymi bombami. Pożary w mieście trwają do dzisiaj. Na froncie włoskim V armia opanowała już 3/4 miasta Cassino oraz atakuje Monte Cassino. Pod Anzio odparto trzy ataki niemieckie. Na froncie VIII armii silne starcia patroli. Lotnictwo wykonało 1.144 lotów bojowych, atakując stanowiska artylerii, żeglugę wroga i porty w Livorno i Szebenik.

**PACYFIK.** - Na Nowej Gwince w walkach lądowych w dalszym ciągu słaby opór japoński. Czwararty dzień z rzędu nalot na Newak gdzie zrzucono 175 ton bomb, 8 myśliwców japońskich zniszczono.

## CO PÓSTANOWIA FINLANDIA I RUMUNIA.

Prez. Roosevelt w odezwie do narodu fińskiego wyraża zdziwienie, że Finlandia jest partnerem hitleryzmu. Teraz Finowie mają sposobność wycofania się z tej imprezy, każda chwila zwłoki pogorsza ich sytuację. Roosevelt wyraża nadzieję, że dzielny naród fiński skorzysta jednak ze spo-



2 -  
sobności, by połączyć się z wszystkimi kul-  
turalnymi narodami w walce z barbarzyństwem  
hitloryzmu. Korespondent Reutera donosi zo-  
Stockholmu, że król szwedzki Gustaw wysłał  
wał pismo do marsz. Mannerheima, w którym wy-  
raża obawę o los Finlandii i zaznacza, że on  
całkowicie solidaryzuje się ze stanowiskiem  
rządu Szwecji. Wśród robotników fińskich  
panuje zaniepokojenie czy rząd doprowadzi  
do wycofania się Finlandii z wojny. Przed-  
stawicielstwo związków zawodowych wydało  
oświadczenie wyrażające zażalenie z powo-  
du poczynań rządu dla nawiszenia stosunków  
z Sowiecami. Dyplomatyczny współpracownik  
londyńskiego "Timesa" powiedział, że rząd  
sowiecki jest nieustępliwy co do sześciu  
zasadniczych punktów swych propozycji poko-  
jowych, jednak co do innych punktów byłoby  
prawdopodobnie możliwe uzupelnienie porzucie-  
nia, gdyby rząd fiński wysłał delegację do  
Moskwy. Ze Stockholmu donoszą, że na tajnym  
posiedzeniu parlamentu fińskiego po sprawo-  
zdaniu premiera nastąpiła jednogodzinna de-  
bata, a według tych samych wiadomości parla-  
ment uchwalił 160 głosami przeciw 40-tu od-  
rzucenie warunków rozejmu. Niemieckie mini-  
sterstwo spraw zagranicznych po otrzymaniu  
poufnych wiadomości z Helsinek jest pełne  
 optymizmu. Pewne koła szwedzkie twierdzą, że  
gabinet Linkoniesa odrzucił warunki rosyj-  
skie przy poparciu parlamentu. Odpowiedź  
fińska została wczoraj doręczona rządowi  
szwedzkiemu, który przekaże ją Moskwie. Fin-  
landia stawia kontrpropozycje i ma nadzieję  
na dalsze rokowania. Rosja przedłużyła Fin-  
landii termin o kilka dni. Rząd szwedzki  
studiuje odpowiedź fińską, a król Gustaw i  
koła polityczne Stockholmu wzywają na Fin-  
landię o przyjęcie warunków rozejmu i oświa-  
dczają gotowość pośredniczenia. Cordell Hull  
zaznaczył, że wezwanie króla Gustawa pokrywa  
się ze stanowiskiem rządu USA.

Dnia 14. bm. opuścił Ankarę b. premier ru-  
muński ks. Stirbey. W poniedziałek udał się  
on do ambasadora angielskiego, gdzie otrzy-  
mał gajt bezpieczeństwa na dalszą drogę do  
Kairo i przybył tam w towarzystwie członka  
ambasady angielskiej. W Kairze ks. Stirbey  
będzie rozmawiał z przedstawicielem Rosji-  
Nowikowem. Po rozmowie z Sowiecami nastąpią  
prawdopodobnie rozmowy z przedstawicielami  
Anglii i Ameryki.

#### ROZNE WIADOMOŚCI.

- Dnia 16. bm. odbył się u Stalina obiad  
na cześć polskiej armii w ZSRR. W obiedzie-  
wzięli udział przedstawiciele tej armii

gen. Berling, major Zawadzki, pułk. Ochap i  
inni, przedstawiciele Związku Patriotów  
Polskich w Moskwie, a więc Wasilewska, Dro-  
bner, Skrzyszowski, Bermann oraz przedsta-  
wiciiele sowieckich władz wojskowych i par-  
tyjnych.

- Waszyngton ogłosił wczoraj, że nie  
nie jest mu wiadomym jakoby Hitler miał  
zwrócić się do króla Szwecji Gustawa o  
pośrednictwo w rokowaniach ze sprzymierzo-  
nymi.

- We Francji został mianowany ministrami  
pracy i jedności narodowej w rządzie Vichy  
znany germanofil Marcelle Deat. W Algierze  
sąd kasacyjny odrzucił sprzeciw ministra  
Vichy Pierre Pichou, osądzonego na śmierć.

- Badoglio w ostatnim programie posta-  
wił następujące postulaty: 1/całkowite  
rozwiązanie partii faszystowskiej, 2/ści-  
sła współpraca z narodami sprzymierzonymi,  
3/wnormowanie płac i pensji, 4/poprawa wa-  
runków pracy i wyżywienia, odbudowa środków  
komunikacji, 5/całkowita wolność prasy, 6/  
odłożenie na po wojnie dyskusji o ustroju  
państwa.

- Marsz. Tito żąda uznania Komitetu Na-  
rodowego za legalne przedstawicielstwo na-  
rodu, gdyż to ułatwi zjednoczenie narodu do  
walki z najeźdźcą.

- W Kairze ogłoszono oficjalny komuni-  
kat o połączeniu się dwóch grup powstańców  
greckich. Obie strony będą walczyć w ści-  
słym porozumieniu oraz zwalniają więźniów  
politycznych i zakładników. Równocześnie  
zjednoczeni powstańcy zwracają się do mi-  
sji sojuszniczej o dostawę broni i sprzętu  
dla wszystkich grup.

- Od maja 1940 r. do końca grudnia 1943-  
r. zrzucono na Rzeszę i kraje okupowane 246  
tys. 428 ton bomb, z tego na samą Rzeszę 203  
tys. 303 ton bomb.

- W Londynie został skazany na śmierć  
za szpiegostwo Oskar Tob, obywatel angielski  
pochodzenia niemieckiego.

NA FUNDUSZ PRASY: Pro Arte-240, Migdał-50,  
Roland-50, Roch-50, P 6-20, Dwa-50, Hanka-100,  
Szefer-100, Kaplin-100, Kan-20, Siostry-30, Baca  
120, Tosia-20, Sęp-20, Alo-150, K.T.-50, Pol-20,  
Sław Janusz-3.000 papieru.

NA WIEZNIOW I RODZINY: Migdał-20, Roland-  
50, Baca-30, Mściciele-225, Pol-20, Dinon-20,  
Sprostowanie: Edi-100 zł. na pomoc, a nie  
jak mylnie na Fundusz gen. Sikorskiego.

Na fund. GEN. SIKORSKIEGO: Tajniak-50 zł.

PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU PRASOWYM.